
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 6

67

Prótese funcional exoesquelética 
transradial para punho de troca 
rápida e com gancho de dupla 

força, prótese funcional laminada 
em resina acrílica para amputação 

transradial, suspensão por manguito 
umeral e supra condilar, punho de 

troca com gancho de dupla força de 
pressão de mão mecânica revestida 
de luva cosmética acionamento por 
um sistema de tirantes e correias.

12 R$ 3.850,00 R$ 46.200,00

71

Prótese passiva para amputação 
parcial da mão, protese não 

funcional exoesqueletica para 
amputação de mão, para 

complementação de amputações 
parciais da mão, com revestimento 

de luvas comésticas.

12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00

73

Substituição da espuma em prótese 
endoesquelética transtibial em 

poliuretano, membrana no formato 
do membro controlado adaptado 
a prótese meia de revestimento 

cosmética.

120 R$ 230,00 R$ 27.600,00

74

Substituição de espuma e meia 
em prótese endoesquelética 
transumeral, substituição da 

espuma em poliuretano modelado 
no formato de membro controlado 

adaptado a prótese, meia de 
revestimento cosmético.

12 R$ 240,00 R$ 2.880,00

75

Substituição de luva cosmética em 
mão estéticas ou mecânicas, luva de 
vinil com cor adequada a epiderme 

do paciente

12 R$ 330,00 R$ 3.960,00

76

Substituição simples de pé de 
adaptação dinâmica ao solo 

sem adaptador e sem ferragem 
substituição do pé adaptação 

dinâmica ao solo em poliuretano 
injetado e alma de madeira

72 R$ 230,00 R$ 16.560,00

77

Substituição de pé sach ou 
articulado e sem adaptador e sem 
ferragens, pé sach ou articulado 

em poliuretano injetado com alma 
em madeira.

144 R$ 240,00 R$ 34.560,00

78

Substituição de encaixe laminado 
em resina acrílica, prótese 
endoesquelética transtibial, 

mais soquete simples, encaixe 
confeccionado em resina acrílica 
com reforço em fi bra de carbono, 
revestimento interno fl exivel mais 

soquete fl exivel.

144 R$ 530,00 R$ 76.320,00

79

Substituição do encaixe de prótese 
endoesquelética transfemural, 

encaixe confeccionado em resina 
sob molde gessado adequado a 
necessidade do paciente com ou 

sem válvula de sucção.

72 R$ 860,00 R$ 61.920,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA Nº. 1524 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463933

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Sétima do Contrato 
nº. 038/2012;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor JOSÉ MARIA MARTINS DE SOUZA, 
Matrícula nº. 0184136-1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

038/2012
COMPASSO 

ENGENHARIA 
LTDA-ME

Constitui o objeto do 
presente instrumento a 
contratação de empresa 

de engenharia, para 
execução dos serviços 

de reforma e adaptação 
do Departamento de 

Administração e Serviços/
SESPA, em Belém - Pará, 
de acordo com o Anexo I 
integrante do instrumento 

convocatório de acordo 
com o Edital do Convite 
nº. 003/SESPA/2012 e 

seus Anexos, bem como a 
Proposta da Contratada.

R$ 50.498,56
18/10/2012 

a 
18/02/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463934

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 227/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDER O 
SERVIÇO DE (ONCOLOGIA CLÍNICA), DO HOSPITAL JOÃO DE 
BARROS BARRETO CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO 
I -A QUE INTEGRA O EDITAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
28/11/2012 a 07/12/12 de 2º a 6º feira, das 8:00 as 17:00h.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030       0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 53/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463571
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 144/SESPA/2012, Processo nº 
322583/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 14/11/2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.283 de 19/11/2012. 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Órteses, 
Próteses e Meios Auxiliares de Locomoção.
VIGÊNCIA: 28/11/2012 a 28/11/2013.
Empresa: POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 63.848.345/0001-10, com sede a Av. 
Presidente Vargas, 2980 / Centro / Castanhal / Pa / 68.740-005, 
representado pela Srª. Marlene Mariano Gripp, email: dpolyana@
globo.com, Fone (91) 3721-3275.

Item Descrição/ especifi cação QTD GLOBAL Valor 
Unitário

VALOR
GLOBAL (R$)

01

Andador fi xo ou articulado em alumínio 
regulável na altura com 04 ponteiras de 

borracha; e/ou 02 ponteiras e 02 rodinhas; 
e/ou 04 rodinhas, empunhadeira em 

borracha tambem com ponteira. Adulto 
e infantil

120 R$ 99,00 R$ 11.880,00

02

Muleta canadense regulável em altura 
com cabo e braçadeira não articulada 

injetada em plástico ou com cabo plástico 
ou metálica com braçadeira articulada, 
altura regulável por telescopagem entre 

dois tubos de aluminio anodizados ou com 
pintura eletrostatico, ponteira de borracha 
resistente(par), capacidade de até 120kg.

720 R$ 71,00 R$ 51.120,00

03

Muleta Auxiliar de aluminio, regulavel em 
altura (par), tubular anodizado ou com 

pintura eletrostatica para uso permanente 
com apoios auxiliares de material 

emborrachado injetado ou almofadado com 
anoplas de altura regulavel com hastes 

duplas de comprimento ajustavel na altura, 
ponteira de borracha resistente (par), 

capacidade de até 120kg.

300 R$ 74,00 R$ 22.200,00

06

Cadeira de rodas para banho com assento 
sanitário/ adulto, confeccionada em aluminio 
tubular com pintura eletrostatica, estrutura 
de modo a permitir o encaixe sobre o vaso 
sanitário normal, providas em quatro rodas 
pequenas, com pneus maciços, sendo as 

traseiras fi xas e as dianteiras giratórias, freio 
bilateral com sistema esticador, apoiador 
para pés, porta braços para pés, porta 

braços fi xos, encosto padrão de material 
impermeável

900 R$ 189,00 R$ 170.100,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1525, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463876

PORTARIA N° 1525, DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 473908/2012;
R E S O L V E:
I – Instaurar, com fundamento no art. 86 e seguintes da Lei nº 
8666/93, Procedimento Administrativo, objetivando apurar, em 
tese, a boa fé da empresa NORTE JET TAXI AÉREO, concernente 
à execução do serviço de transporte em aeronave, de paciente 
em estado grave, no percurso Belém/Altamira /Belém, em 
26/09/2012, assegurando a mesma o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV 

da Constituição Federal.
II – Delegar ao Grupo de Trabalho de Contratos da SESPA a 
competência para instrução do processo e elaboração de 
relatório circunstanciado para posterior deliberação, em tudo se 
observando o direito ao contraditório e à ampla defesa.
III – O Grupo acima mencionado terá o prazo de 30 (trinta) 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
relatório, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR 
Secretário de Estado de Saúde Pública

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463888

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/12/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
GILMA FERREIRA DA SILVA   ENFERMEIRO                         30/11/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1528 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463889

Portaria nº 1528 – Resultado Final da Convocação Pública – 
Edital de Seleção nº 010 de 10 de outubro de 2012.
PORTARIA Nº 1528 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de 
Seleção nº 010/2012, de 10 de outubro de 2012, publicado no 
DOE nº. 32.260 de 11/10/2012, que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na 
gerência do HOSPITAL METROPOLITANO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, situado no município de Ananindeua – PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 1402, de 19 de 
outubro de 2012, publicada no DOE Nº. 32.265 de 22/10/2012, 
que constituiu a Comissão para análise e julgamento das 
propostas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por 
essa Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido:
1º lugar – PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR;
2º lugar – IDESMA - INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1527 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463898

PORTARIA Nº 1527 – RESULTADO FINAL DA 
CONVOCAÇÃO PÚBLICA – EDITAL DE SELEÇÃO Nº 009 DE 

10 DE OUTUBRO DE 2012. 
PORTARIA Nº 1527 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de 
Seleção nº 009/2012, de 10 de outubro de 2012, publicado no 
DOE nº. 32.260 de 11/10/2012, que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na 
gerência do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA, 
situado no município de Redenção – PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 1401, de 19 de 
outubro de 2012, publicada no DOE Nº. 32.265 de 22/10/2012, 
que constituiu a Comissão para análise e julgamento das 
propostas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por 
essa Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido:
1º lugar – IDESMA – INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA;
2º lugar – INDSH – INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1529 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463899

PORTARIA Nº 1529 – RESULTADO FINAL DA 
CONVOCAÇÃO PÚBLICA – EDITAL DE SELEÇÃO Nº 011 DE 

10 DE OUTUBRO DE 2012.
PORTARIA Nº 1529 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de 
Seleção nº 011/2012, de 10 de outubro de 2012, publicado no 
DOE nº. 32.260 de 11/10/2012, que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na 
gerência do HOSPITAL REGIONAL DA TRANSAMAZÔNICA, 
situado no município de Altamira – PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 1403, de 19 de 
outubro de 2012, publicada no DOE Nº. 32.265 de 22/10/2012, 
que constituiu a Comissão para análise e julgamento das 
propostas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por 
essa Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido:
1º lugar – PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR;
2º lugar – IDESMA – INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.


